2015年度第1回学部教授会議事録

日 時  2015年4月22日（水）16:20～17:10

場 所  本部棟 大会議室

出席者  出席者 39名 ※うち委任状提出者1名（木立力教授）

欠席者  0名

【会議概要】

定足数

報告（１）

報告（２）

○規程第６条により成立

 教育研究審議会報告について

○教育研究審議会委員の河野教授から、4月15日（水）に開催された第1回教

育研究審議会の概要について報告があった。

・教育研究審議会の委員について（審議）

・議長の職務代理者の委嘱について（審議）

・人事委員会の委員の選出について（審議）

・財務委員会の委員の選出について（審議）

・学長選考会議の委員の選出について（審議）

・2015年度地域連携センターの事業について（審議）

・2015年度入学者選抜実施状況について（報告）

・2016年度入学者選抜日程について（報告）

・2014年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について（報告）

・平成27年度の教員のグループ構成について（報告）

・法人の役員等の人事体制について（報告）

・東日本大震災被災学生支援基金年次報告について（報告）

 財務委員会報告について

○財務委員会委員の事務局長から、3月25日（水）に開催された第5回財務委

員会の概要について報告があった。

・平成27年度予算について（審議）

・公立大学法人青森公立大学職員給与規程等の一部改正について（審議）

・公立大学法人青森公立大学職員就業規則等の一部改正について（審議）

・公立大学法人青森公立大学内部監査規程の制定について（審議）

・入札参加業者の選定方法の見直しについて（報告）

・平成26年度第3四半期資金管理実績について（報告）

―1―

報告（３）

報告（４）

・平成26年度財務状況分析について（報告）

・平成26年度資金運用について（報告）

 人事委員会報告について

○人事委員会委員の藤井教授から、3月25日（水）に開催された第5回人事委

員会の概要について報告があった。

・任期制教員、学芸員、専任研究員の定年制移行について（審議）

・教員職員の昇任について（審議）

・教員職員の再任について（審議）

・学芸員の再任について（審議）

・専任事務職員の退職について（審議）

・研究職員の退職について（審議）

・国際芸術センター青森館長の退職について（審議）

 理事会報告について

○法人の副理事長である香取学長から、3月25日（水）に開催された第5回公

立大学法人青森公立大学理事会の概要について報告があった。

・平成27年度予算について（議案第16号）

・平成27年度年度計画について（議案第17号）

・任期制教員、学芸員、専任研究員の定年制移行について（議案第18号）

・教員職員の昇任について（議案第19号）

・教員職員の再任について（議案第20号）

・学芸員の再任について（議案第21号）

・専任事務職員の退職について（議案第22号）

・研究職員の退職について（議案第23号）

・国際芸術センター青森館長の退職について（議案第24号）

・公立大学法人青森公立大学事務局組織改編に伴う事務局規程等関連規程の

一部改正について（議案第25号）

・公立大学法人青森公立大学職員給与規程等の一部改正について（議案第26

～31号）

・公立大学法人青森公立大学職員就業規則等の一部改正について（議案第32

～37号）

・学校教育法改正に伴う青森公立大学規程等の一部改正について（議案第38

号）

・学校教育法改正に伴う青森公立大学規程等の制定について（議案第39～40

―2―

報告（５）

報告（６）

報告（７）

号）

・公立大学法人青森公立大学内部監査規程の制定について（議案第41号）

・公立大学法人青森公立大学における公的研究費の取扱いに関する規程の制

定について（議案第42号）

・公立大学法人青森公立大学職員懲戒規程の一部を改正する規程の制定につ

いて（議案第43号）

・青森公立大学の紀要及び研究叢書刊行規程の一部を改正する規程の制定に

ついて（議案第44号）

・カリキュラム改定に伴う青森公立大学学則等の一部を改正する規程の制定

について（議案第45号）

・イギリス・スターリング大学との連携協定締結に向けた概要について（議

案第46号）

・平成26年度第3四半期資金管理実績について（報告）

・入札参加業者の選定方法の見直しについて（報告）

・地域連携事業について（報告）

・入試状況について（報告）

・就職状況について（報告）

・交流施設の利用実績について（報告）

・国際芸術センター青森の利用実績について（報告）

 学生の身分異動について

○藤沼学生担当特別補佐より、学生の身分異動（2014年度第5回学部教授会以

降3月31日までに申し出のあったもの：休学7名、復学4名、退学7名）につい

て、資料に基づき報告があった。

 2015年度後期日程の実施状況について

○学部長から、2015年度後期日程の実施状況について、資料に基づき報告が

あった。

○一般選抜後期日程合格者の算出方法について資料に基づき説明があり、経

営学科10名、経済学科6名を合格とした旨の報告があった。

 2015年度入学者選抜実施状況について

○学部長から、2015年度入学者選抜実施状況について、資料に基づき報告が

あり、学部全体及び学科ごとの状況について説明があった。

―3―

報告（８）

報告（９）

報告（10）

報告（11）

報告（12）

報告（13）

報告（14）

報告（15）

 2016年度入学者選抜日程について

○学部長から、2016年度の入学者選抜日程について、資料に基づき報告があ

り、当該日程に基づいたスケジュール調整をお願いする旨の依頼があった。

 2015年度春学期非常勤講師の採用について

○神山教務担当特別補佐から、2015年度春学期の非常勤講師採用について、

資料に基づき報告があり、非常勤講師4名の経歴に関する説明があった。

 2015年度春学期科目等履修生・聴講生について

○神山教務担当特別補佐から、2015年度の春学期科目等履修生及び聴講生に

ついて、資料に基づき報告があり、科目等履修生と聴講生合計で8名である旨

の説明があった。

 2015年度教育実習について

○教職委員会委員長の内海教授から、2015年度の教育実習日程について、資

料に基づき報告があり、19名の学生が予定している旨の説明があった。

 2015年度地域連携センターの事業について

○事務局（総務企画ＴＬ）から、2015年度地域連携センターの事業計画及び

2014年度の事業実績について、資料に基づき報告があった。

 2014年度青森公立大学卒業・修了者の内定状況について

○就職指導委員会委員長の河野教授から、2014年度青森公立大学卒業・修了

者の就職内定状況について、資料に基づき報告があった。

○2015年4月10日現在の内定状況が報告され、学部においては内定率99.6％で

あり、開学以来過去最高値を記録した旨の説明があった。

 平成27年度教員のグループ構成について

○学部長から、平成27年度の教員のグループ構成について、資料に基づき報

告があった。

 法人の役員等の人事体制について

○事務局長から、法人の役員等の人事体制について、資料に基づき報告があ

った。

―4―

報告（16）

報告（17）

 東日本大震災被災学生支援基金年次報告について

○事務局（教務・学生ＴＬ）から、平成26年度の東日本大震災被災学生支援

基金年次報告について、資料に基づき報告があった。

 その他

○特になし。

―5―